
Prefeitura Municipal de Embaúba 
CNPJ: 65.712.648/0001-36 

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 

DECRETO Nº 2433 DE 16 DE AGOSTO 2024 

Autoriza a abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento corrente, por 
excesso de arrecadação e anulação de dotações 
orçamentárias e dá outras providências. 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA- Prefeito do Município de Embaúba, Comarca de Olímpia, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e nos termos do Artigo 42 da 
Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, Decreta: 

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional suplementar no 
Orçamento vigente do Município, no valor de R$ 2.364.000,00 (dois milhões, trezentos e 
sessenta e quatro mil reais) em conformidade com o artigo 41 , inciso I da Lei Federal nº 
4.320/64, e conforme Lei Municipal nº 1381 de 16 de agosto de 2024. 

§ 1º. A discriminação da despesa, o programa de trabalho de Governo e as 
categorias das despesas do crédito adicional especial estão constantes abaixo: 

Local : 010101 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 
Ficha: 005 - 04.122.0001 .2001 .0000 Gestão Político Administrativa ....... . 5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 007 - 04.122.0001 .2001 .0000 Gestão Político Administrativa. ........ 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 012 - 06.181 .0002.2003.0000 Segurança Pública Patrimonial. ....... 20.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 013 - 06.181 .0002.2003.0000 Segurança Pública Patrimonial.... .... 4.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 016 - 06.181 .0002.2003.0000 Segurança Pública Patrimonial.. ...... 5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 026 - 08.244.0003.2004.0000 Ativ.Fundo Social Solidariedade. ..... 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Local: 010201 ASSESSORIA JURIDICA 
Ficha: 028 - 04.122.0004.2005.0000 Suporte Juridico.... .... .... .... .... .... ..... .. 10.000,00 

3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Local: 010301 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Ficha: 035 - 04.122.0005.2006.0000 Org. Modernização Administrativa. .. 80.000,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

Ficha: 036 - 04.122.0005.2006.0000 Org.Modernização Administrativa... . 10.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 039 - 04.122.0005.2006.0000 Org.Modernização Administrativa... 40.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 041 - 04.122.0005.2006.0000 Org.Modernização Administrativa.... 60.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Ficha: 042 - 04.122.0005.2006.0000 Org.Modernização Administrativa.. .. 40.000,00 /? 



Prefeitura Municipal de Embaúba 
CNPJ: 65.712.648/0001-36 

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 

Continuação do Decreto nº 2433 de 16 de agosto de 2024. 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Local: 010401 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, CONTABILIDADE E TRIBUTAÇÃO 
Ficha: 049 - 04.123.0006.2009.0000 Gestão Financeira........................... 30.000,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 056 - 04.123.0006.2009.0000 Gestão Financeira.. .. .. ...................... 5.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Ficha: 061 - 28.845.0007.0003.0000 Encargos Especiais......................... 30.000,00 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

Local: 010501 SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 
Ficha: 070 - 15.451 .0009.2010.0000 Infra-Estrutura Serviços Urbanos. 60.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 071 - 15.451 .0009.2010.0000 Infra-Estrutura Serviços Urbanos..... 60.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Ficha: 072 - 15.451 .0009.2010.0000 Infra-Estrutura Serviços Urbanos..... 50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 07 4 - 15.451 .0009.2011.0000 Infra-Estrutura Serviços Urbanos.... 15.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 075 - 15.451 .0009.2011 .0000 Infra-Estrutura Serviços Urbanos..... 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Local: 010502SERVIÇO DE TRANSPORTES E ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 
Ficha: 078 - 26.782.0010.2012.0000 Infra-Estrutura de Transportes.. ....... 100.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 079 - 26.782.0010.2012.0000 Infra-Estrutura de Transportes......... 20.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 080 - 26. 782.0010.2012.0000 Infra-Estrutura de Transportes...... ... 5.000,00 
3.1 .90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 081 - 26.782.0010.2012.0000 Infra-Estrutura de Transportes........ 70.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 084 - 26.782.0010.2012.0000 Infra-Estrutura de Transportes......... 60.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Local: 010601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha: 094 - 10.301 .0011 .2013.0000 Atendimentos em Unid. Saúde... .. .... 200.000,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 095 - 10.301 .0011 .2013.0000 Atendimentos em Unid. Saúde......... 150.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 097 - 10.301 .0011 .2013.0000 Atendimentos em Unid. Saúde......... 30.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 102 - 10.301 .0011 .201 3.0000 Atendimentos em Unid. Saúde ........ 300.000,00 ~ 



Prefeitura Municipal de Embaúba 
CNPJ: 65.712.648/0001-36 

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 

Continuação do Decreto nº 2433 de 16 de agosto de 2024. 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 104 - 10.301 .0011.2013.0000 Atendimentos em Unid.Saúde......... 30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 105 - 10.301 .0011 .2013.0000 Atendimentos em Unid. Saúde........ 100.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 109 - 10.301 .0011.2013.0000 Atendimentos em Unid.Saúde..... .... . 20.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Ficha: 119 - 10.304.0012.2014.0000 Gestão da Saúde............................. 10.000,00 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Local: 010701 EDUCAÇÃO BÁSICA 
Ficha: 130 - 12.361 .0013.2015.0000 Gestão Alimentação Escolar.... .. ...... 10.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 135 - 12.361 .0014.2016.0000 Gestão da Educação Básica.. .. .. .. .. .. 50.000,00 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 136-12.361.0014.2016.0000 Gestão da Educação Básica.......... . 30.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 137 - 12.361 .0014.2016.0000 Gestão da Educação Básica........... 5.000,00 
3.1 .90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 140 - 12.361 .0014.2016.0000 Gestão da Educação Básica............ 50.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 144 - 12.361.0014.2016.0000 Gestão da Educação Básica............ 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 151 - 12.361 .0015.2017.0000 Transporte Escolar......................... 3.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 152 - 12.361 .0015.2017.0000 Transporte Escolar....................... ... 40.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 156 - 12.361.0015.2017.0000 Transporte Escolar.......................... 30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 165 - 12.365.0017.2019.0000 Assist. Ed.Criança Zero a Seis Anos 10.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 166 - 12.365.0017.2019.0000 Assist. Ed.Criança Zero a Seis Anos 30.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 169 - 12.365.0017.2019.0000 Assist. Ed.Criança Zero a Seis Anos 30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 171 - 12.365.0017.2019.0000 Assist. Ed.Criança Zero a Seis Anos 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 



Prefeitura Municipal de Embaúba 
CNPJ: 65.712.648/0001-36 

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 

Continuação do Decreto nº 2433 de 16 de agosto de 2024. 

Local: 010702 FUNDES 
Ficha: 177 - 12.361.0019.2021 .0000 FUNDES... ....................................... 201 .000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 189 - 12.365.0019.2023.0000 FUNDES. .. .. ............. ...................... .. 70.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

Local: 010801 CULTURA, LAZER E ESPORTES 
Ficha: 216 - 27.812.0021.2026.0000 Desenvolvimento Esporte Amador.. 30.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 217 - 27.812.0021 .2026.0000 Desenvolvimento Esporte Amador... 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Local: 010901 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha: 227 - 08.244.0024.2029.0000 Assistência Social Geral.. ...... .. ........ 20.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 230 - 08.244.0024.2029.0000 Assistência Social Geral. ......... ....... 10.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Ficha: 231 - 08.244.0024.2029.0000 Assistência Social Geral. ................. 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Ficha: 234 - 08.244.0024.2029.0000 Assistência Social Geral. ................. 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Local: 010902FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 
Ficha: 252 - 08.243.0025.2031 .0000 Atividades do Conselho Tutelar. ..... 20.000,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Local : 011101 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 
Ficha: 264 - 18.542.0030.2036.0000 Gestão Políticas Meio Ambiente...... 3.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Local: 011301 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Ficha: 272 - 17.512.0027.2039.0000 Cap.Trat. Dist.Água Col.Trat.Esgoto 30.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 274 - 17.512.0027.2039.0000 Cap.Trat. Dist.Água Col.Trat.Esgoto 2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 278 - 17.512.0028.2034.0000 Coleta e Tratamento de Esgoto....... 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

TOTAL .... ......... ............................................ ................................ R$ 2.364.000,00 

§ 2°. O crédito adicional suplementar de que trata o caput, será coberto 
parcialmente por excesso de arrecadação, conforme o Artigo 43, § 1 º, inciso li da Lei Federal nº 
4.320/64. 

Excesso de Arrecadação 1711 .51.1.1.01.00 (Cota Parte do FPM) .... .. .. .. ................ R$ 924.000,00 
Excesso de Arrecadação 1751 .50.0.1.01.00 (FUNDEB) ............ .... .. ........ ......... ... .. R$ 100.000,00 

/V 



Prefeitura Municipal de Embaúba 
CNPJ: 65.712.648/0001-36 

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 

Continuação do Decreto nº 2433 de 16 de agosto de 2024. 

§ 3°. O crédito adicional suplementar de que trata o caput, será coberto 
parcialmente com a anulação de dotações orçamentárias, conforme o art. 43, § 1 º, inc. Ili da Lei 
Federal nº 4.320/64, das seguintes dotações: 

Local: 010101 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 
Ficha: 003 - 04.122.0001 .2001 .0000 Gestão Político Administrativa........ -3.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

Ficha: 004 - 04.122.0001 .2001 .0000 Gestão Político Administrativa........ -5.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 006 - 04.122.0001 .2001 .0000 Gestão Político Administrativa........ -3.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Ficha: 008 - 04.122.0001 .2001 .0000 Gestão Político Administrativa......... -3.900,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 009 - 04.124.0001 .2002.0000 Gestão Político Administrativa...... .. . -2.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 01 O - 04.124.0001 .2002.0000 Gestão Político Administrativa........ -3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 011 - 04.124.0001 .2002.0000 Gestão Político Administrativa........ -2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 014 - 06.181 .0002.2003.0000 Segurança Pública Patrimonial........ -2.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 021 - 08.244.0003.2004.0000 Ativid. Fundo Social Solidariedade... -20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 023 - 08.244.0003.2004.0000 Ativid. Fundo Social Solidariedade.. -40.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Ficha: 024 - 08.244.0003.2004.0000 Ativid. Fundo Social Solidariedade... -2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Local: 010201 ASSESSORIA JURÍDICA 
Ficha: 032 - 04.122.0004.2005.0000 Suporte Juridico............................. -1.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 034 - 04.122.0004.2005.0000 Suporte Jurídico............ .. ................ -1.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Local: 010301 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Ficha: 037 - 04.122.0005.2006.0000 Org. e Modernização Adm.... ..... . -35.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 043 - 04.122.0005.2006.0000 Org. e Modernização Adm.......... -10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 044 - 04. 122.0005.2006.0000 Org. e Modernização Adm.......... -3.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - /7 -

PESSOA / ~ 



Prefeitura Municipal de Embaúba 
CNPJ: 65.712.648/0001-36 

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 

Continuação do Decreto nº 2433 de 16 de agosto de 2024. 

Ficha: 045 - 04.122.0005.2006.0000 Org. e Modernização Adm ....... .. . 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

-1 .000,00 

Ficha: 047 - 04.122.0005.2007.0000 Org. e Modernização Adm.......... -5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 048 - 04.122.0005.2008.0000 Org. e Modernização Adm.. .... ... . -5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Local: 010401 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, CONTABILIDADE E TRIBUTAÇÃO 
Ficha: 051 - 04.123.0006.2009.0000 Gestão Financeira..... .. .................... -23.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 054 - 04.123.0006.2009.0000 Gestão Financeira. ........ ................... -10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 055 - 04.123.0006.2009.0000 Gestão Financeira......... ................... -5.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PESSOA 

Ficha: 057 - 04.123.0006.2009.0000 Gestão Financeira............................ -7.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 058 - 28.843.0007.0001 .0000 Encargos Especiais.......................... -30.000,00 
4.6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

Ficha: 059 - 28.843.0007.0002.0000 Encargos Especiais... .. ..................... -5.000,00 
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Ficha: 060 - 28.843.0007.0002.0000 Encargos Especiais.......................... -20.000,00 
3.3.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Local: 010501 SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 
Ficha: 063 - 15.451 .0009.1001 .0000 Infra-Estrutura Serviços Urbanos..... -20.000,00 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 067 - 15.451 .0009.2010.0000 Infra-Estrutura Serviços Urbanos.... . -75.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 068 - 15.451 .0009.2010.0000 Infra-Estrutura Serviços Urbanos.... . -15.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 069 - 15.451 .0009.2010.0000 Infra-Estrutura Serviços Urbanos..... -4.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 073 - 15.451 .0009.2010.0000 Infra-Estrutura Serviços Urbanos. .... -20.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 076 - 15.451.0009.2011.0000 Infra-Estrutura Serviços Urbanos..... -3.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Local: 010502 SERVIÇO DE TRANSPORTES E ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 
Ficha: 083 - 26.782.0010.201 2.0000 Infra-Estrutura de Transportes.... .... -120.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ~ 



Prefeitura Municipal de Embaúba 
CNPJ: 65.712.648/0001-36 

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 

Continuação do Decreto nº 2433 de 16 de agosto de 2024. 

Ficha: 086 - 26.782.0010.2012.0000 Infra-Estrutura de Transportes.. ....... -1 .000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 087 - 26.782.0010.2012.0000 Infra-Estrutura de Transportes........ -5.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Local: 010601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha: 089 - 10.301 .0011 .1004.0000 Atendimentos Unidades de Saúde... -10.000,00 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 098 - 10.301 .0011 .2013.0000 Atendimentos Unidades de Saúde... -20.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 099 - 10.301 .0011 .2013.0000 Atendimentos Unidades de Saúde. .. -15.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 106-10.301 .0011 .2013.0000 Atendimentos Unidades de Saúde... -70.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Ficha: 108 - 10.301 .0011 .2013.0000 Atendimentos Unidades de Saúde... -30.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Ficha: 11 O - 10.301 .0011 .2013.0000 Atendimentos Unidades de Saúde. .. -10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 114 - 10.301 .0011 .2013.0000 Atendimentos Unidades de Saúde... -40.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 116-10.301 .0011 .2013.0000 Atendimentos Unidades de Saúde. .. -10.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 121 - 10.304.0012.2014.0000 Gestão da Saúde........... .. ....... -8.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 123 - 10.304.0012.2014.0000 Gestão da Saúde.......................... -35.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Local: 010701 EDUCAÇÃO BÁSICA 
Ficha: 129 - 12.361 .0013.2015.0000 Gestão Alimentação Escolar......... .. -120.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 131 - 12.361 .0013.2015.0000 Gestão Alimentação Escolar....... .... -10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 132 - 12.361 .0013.2015.0000 Gestão Alimentação Escolar............ -5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 134 - 12.361 .0014.1005.0000 Gestão da Educação Básica.. .. ... .... -30.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 139 - 12.361.0014.2016.0000 Gestão da Educação Básica........... -15.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 142 - 12.361 .0014.2016.0000 Gestão da Educação Básica...... ..... -10.000,~ 



Prefeitura Municipal de Embaúba 
CNPJ: 65.712.648/0001- 36 

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 

Continuação do Decreto nº 2433 de 16 de agosto de 2024. 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 143 - 12.361 .0014.2016.0000 Gestão da Educação Básica........... -1 .000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Ficha: 145 - 12.361 .0014.2016.0000 Gestão da Educação Básica........... -15.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 153 - 12.361 .0015.2017.0000 Transporte Escolar........................ -10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 154 - 12.361 .0015.2017.0000 Transporte Escolar.......................... -8.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 158 - 12.361 .0015.2017.0000 Transporte Escolar.............. .. .. ...... .. -3.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 160 -12.361 .0015.2017.0000 Transporte Escolar............ .............. -100,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 161 - 12.365.0013.2018.0000 Gestão Alimentação Escolar.... ....... -30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 170 - 12.365.0017.2019.0000 Assist.Educ.Criança Zero Seis Anos -35.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 172 - 12.365.0017.2019.0000 Assist.Educ.Criança Zero Seis Anos -4.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 173 - 12.365.0017.2019.0000 Assist.Educ.Criança Zero Seis Anos -2.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Local: 010702 FUNDES 
Ficha: 183 - 12.361 .0019.2022.0000 FUNDES................................. -55.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 184 - 12.361 .0019.2022.0000 FUNDES....................................... -1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Ficha: 185 - 12.361 .0019.2022.0000 FUNDES.......................................... -5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Ficha: 186 - 12.361 .0019.2022.0000 FUNDES.......................................... -5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 187 - 12.361 .0019.2022.0000 FUNDES ............................. .. .......... .. -5.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Local : 010703 SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
Ficha: 199 - 12.364.0020.2025.0000 Incentivo ao Ensino Superior ... .. ... .. -6.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 200 - 12.364.0020.2025.0000 Incentivo ao Ensino Superior .......... . -15.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

~ 



Prefeitura Municipal de Embaúba 
CNPJ: 65.712.648/0001-36 

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 

Continuação do Decreto nº 2433 de 16 de agosto de 2024. 

Ficha: 202 - 12.364.0020.2025.0000 Incentivo ao Ensino Superior........... -4.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Local: 010801 CULTURA, LAZER E ESPORTES 
Ficha: 219 - 27.812.0021.2026.0000 Desenvolvimento Esporte Amador.. -1 .000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Local: 010901 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha: 220 - 08.241.0023.2028.0000 Integração Social do Idoso...... ........ -5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 224 - 08.244.0024.2029.0000 Assistência Social Geral. ................. -90.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 226 - 08.244.0024.2029.0000 Assistência Social Geral.................. -3.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 235 - 08.244.0024.2029.0000 Assistência Social Geral.................. -8.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 236 - 08.244.0024.2029.0000 Assistência Social Geral. ................. -15.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

Local : 010902 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 
Ficha: 248 - 08.243.0024.2032.0000 Assistência Social Geral... .. .. ........... -5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 249 - 08.243.0024.2032.0000 Assistência Social Geral. ................. -1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Local: 011001 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Ficha: 260 - 20.608.0029.2035.0000 Assistência Técnica Agrícola.. ......... -5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Local : 011101 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 
Ficha: 265 - 18.542.0030.2036.0000 Gestão Políticas Meio Ambiente .. -25.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 266 - 18.542.0030.2036.0000 Gestão Políticas Meio Ambiente.... . -2.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Local : 011201 PREVIDÊNCIA BÁSICA DO SERVIDOR 
Ficha: 268 - 09.271 .0031 .2038.0000 Previdência Social Servidor Público. -5.000,00 

3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

Local : 011301 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Ficha: 271 - 17.512.0027.2039.0000 Cap.Trat. Dist.Água Col.Trat.Esgoto -3.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 273 - 17.512.0027.2039.0000 Cap.Trat. Dist.Água Col.Trat.Esgoto -10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

Ficha: 275 - 17.512.0027.2039.0000 Cap.Trat. Dist.Água Col.Trat.Esgoto -5.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

~ 



Prefeitura Municipal de Embaúba 
CNPJ : 65.712.648/0001-36 

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 

Continuação do Decreto nº 2433 de 16 de agosto de 2024. 

Ficha: 277 - 17.51 2.0028.2034.0000 Coleta e Tratamento de Esgoto.... ... -5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

TOTAL .................................... ............... ................ ............ R$ 2.364.000,00 

Artigo 2° - Ficam alteradas nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente, as Leis que 
aprovaram o Plano Plurianual 2022/2025 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2024. 

Artigo 3°- As despesas decorrentes com a execução da presente Decreto, serão suportadas por 
dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se 
necessário. 

Artigo 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico do Município e cumpra-se. 

Dado e passado no Gabin Prefeito Municipal de Embaúba/SP, 16 de agosto de 2024. 

' 


